Sethum attinet, à principio statim Dissertationis hujus de eo dicere occupavimus, ubi eum datum Evæ vidimus vicarium occisi Habelis, firmissimam Ecclesiæ columnam, qui nullius hominis impetu facillè ruat; secus quàm Habel, qui fraternæ libidinis victima est factus. De eo plura non habet Moses. At de ejus morte & mandatis ad liberos nonnihil habent Patricides & Elmacinus, Historici Arabes. Adjurâsse eum liberos & nepotes כדום יחיל *per sanguinem Habelis*, ne quisquam de monte sancto descenderet ad Cainitas, neu cum iis ulla ratione miscantur. Addunt filios ejus conditum eum sepelivisse פי כעירא אלכנץ *in spelunca secreta*, in monte illo sancto.

XXVI. Setho successit אנוש *Enoschus*. Quod nomen attinet, ita habet Augustinus de civitate Dei, lib. xv. 17. *Enos interpretatur homo, non sicut Adam: & ipsum enim nomen interpretatur homo, sed commune esse perhibetur in illa lingua, id est, Hebræa masculo & feminæ. Nam sic de illo scriptum est: Masculum & feminam fecit eos, & benedixit illos, & cognominavit nomen eorum Adam.* Notat sanè אנוש *hominem*. Differentia autem assignata inter Enos & Adam generalis nimis est, nec scio, an vera. Etsi enim nunquam eo nomine venirent mulieres in Hebræo codice, nihil tamen videretur, quo minus sicut אנוש notare putatur *miserum* ita אנשה *miseram*. Accedit, quòd vocem illam in communi genere usurpet David Psal. ciii. v. 15. אנוש כחצר יום *Enosch seu homo, ut graminis sunt dies ejus*. Eusebius de Præparat. Euang. xi. 6. notat Έως proprium hominis nomen significare *επιλήσιμονα obliviosum*. Distinguitur igitur אנוש ab אדם hoc pacto, ut illud ad *rationem* hoc ad *corpus* pertineat. Nam oblivionem pertinere ad rationem, quæ immersa corpori facillè memoriam rerum amittat; at Adam dici hominem ratione corporis è terra producti, הוה אדם, inquit, *εβραϊστίον λόγια ἄνω πῶς διακρίει τὴ ἐτυμολογίαν: Hunc in modum Hebræicæ litteræ ambartum vocum etymologiam distinguunt*. Respicit ad locum Psal. viii. כה אנוש כי תזכרו וכן אדם כי תפקדו *Quid est Enosch, ut ejus memineris. Quasi dicat: Quid obliviosus ille, ut ejus memineris? Quæ quidem ad oblivionem potius quàm ad etymologiam referri possent, nisi observarem & Arabes & Chaldæos qui videri possunt matris suæ radicem retinuisse, favore etymologiæ. Nam Chaldæos quod attinet, apud illos נשׁא in notione *obliviscendi*. Et ab eo etymo formant נשׁא quod pro אנוש difertè ponitur Psal. viii. 5. In Jobo, Proverbiis, Psalmis pro אנוש semper, pro אדם sæpe. Thargum ponit נשׁא vel נשׁא בר נשׁא vel נשׁא אנוש. Jam apud Arabes vocem אנוש quæ respondet Hebræico אנוש Giggejus in thesauro derivat à נשׁא *oblivisci*, eò quòd fœderis primi homo sit oblitus. Atque sic Enoscho nomen*

men

men hoc inditum foret ab *oblivione*, vilitate generis humani post lapsum, propter quam non meretur, ut Deus ejus meminerit. Non pauld melior est homo guttâ, bullâ, vapore, umbra. Quis verd non obliviscitur guttarum, quas fluvius præterlabens abripit ab oculis? Quis non bullæ, vaporis, umbræ citò pereuntium? Si cui non satisfacit hæc etymologia, per me licet acquiescat tritæ opinioni, ut שׂוֹמֵם idem sit quod שׂוֹמֵם æger, incurabilis, deploratè miser. Qualis est quisvis homo, antequam vísitet eum gratia ex alto.

XXVII. De Enofchi temporibus singulare quidpiam narrat Moses Gen. iv. 25. וְהָיָה לְקַיָּא בְּשֵׁם יְהוָה או תומ (tempore Enofchi) *captum est invocari nomen Jehovæ*. Ita Vatablus. At secus longe alii, inprimis Hebræi, qui Mosen intelligunt de novorum Numinum initiis, adeoque initio idololatriæ antediluvianæ. Illi תומ vertunt *profanari* a חלל quod sæpe notionem habet *profanandi*. Atque eum sensum ex Hebræis & Chaldæis Targumim acriter tuetur Seldenus d. Dis Syris proleg. cap. 3. Paraphrasin Onkelosi quod attinet, duplex ejus lectio est. Complutensis & Antverpiensis editio habet כַּךְ בְּשֵׁמוֹת הַלֹּהִים בְּנֵי אֲנָשָׁא לְעֵלְיָא בְּשֵׁם רַי *In diebus ejus inceperant homines orare in nomine Dei*. At Bombergiana, Gariana & Buxtorfiana pro לְעֵלְיָא legunt לְעֵלְיָא quod sensu negativo vertit Seldenus: *ut non orarent*: quasi inceperant diebus Enofchi homines non orare in nomine Jehovæ. Sed quod pace tanti viri dixerim, non video, quo pacto etiam ex posteriori illa lectione extundat sensum negativum. Præposito *mem* præfixa infinitivis nunquam sensum negativum habet. Præponenda est igitur lectio Complutensis, ex qua nullum omnino præsidium est sententiæ Hebræorum & Seldeni. Quid quidd Chaldæus apertè תומ sumsit in notione *incipiendi* non *profanandi*? Rabbiorum, quas hîc objicit Seldenus, expositiones, quia fundatæ non sunt, nulli admittimus. Quid quæso est, *Tunc profanatum est ad invocandum nomen Domini*? An itaque profanus est, qui nomen Dei invocat? Dicunt, tum profanatum esse in invocando nomine Dei, illud tribuendo falsis Diis. Verùm de falsis Diis nihil hîc Moses. Hoc rectè opponit R. Eliezer Germanus in Maase Bereschit, cap. 22. R. Solomoni Jarchio אַחֲרֵי הַיְקָרָא דְּבָרִים אַחֲרֵי הַיְקָרָא הַסֵּךְ *Nam si dicas profanatum esse in invocandis aliis rebus nomine Domini, ipsum fundamentum abest*: abest nempe in Mose mentio rerum illarum, quibus sub nomine Jehovæ cultus Divinus exhibitus fuerit. Tum ipsa phrasin וְהָיָה לְקַיָּא תומ repugnat expositioni. Si enim תומ significat *profanatum est*, quid hoc erit dicere: *Profanatum est, ad invocandum in nomine Domini*. Manifestum est, scribi debuisse לְקַיָּא non וְהָיָה לְקַיָּא *profanatum est in invocando*,

*vocando*, hoc est, cùm invocaretur. Eadem igitur opera ruit etiam Mai-  
monidæ aliorumque criminatio in Enoschum, quem ex sinistra hac inter-  
pretatione implicat idololatriæ. Quamquam si maximè de idololatria ex-  
plicari deberet, non sic ejus crimini innectendus fuit pius homo. Aliud est  
dicere, Enoschi temporibus idololatriam cœpisse; aliud ipsum Enoschum  
idololatram fuisse.

XXVIII. Septuaginta Senes locum eum ita reddiderunt: ἔρθη ἡ λη-  
πτεν ἐπικαλεῖσθαι τὸ ὄνομα κυρίου τῷ θεῷ: *Is speravit invocari nomen Domini.*  
Quomodo etiam Augustinus & Theodoretus citant. Primò errant, quia ἔρθη  
non ad tempus sed ad personam referunt. Tum obscurus est sensus. An  
ita speravit, ut tamen invocatum non fuerit? Si invocatum fuit, cur de-  
mum speratum fuit? Nullum versio sensum fundit. Præterea non ἡ λη-  
πτεν est ἡ ληπτε sed ἡ ληπτε. Melius tamen tum Chaldaeus tum Vulgatus accipiunt  
de publico cultu, qui initium duxerit circa tempora Enoschi, quibus pu-  
blicè preces dici, & homines statis temporibus eas frequentare cœperint.  
Sed rectissimè convertit Aquila: τότε ἤρχθη τῷ καλεῖσθαι ἐν ὀνόματι κυρίου:  
*tunc captum est vocari ex nomine Domini.* Hoc vult Moles, tempore Eno-  
schi ita invaluisse Sethitarum & Cainitarum discidium, ut Sethitæ à Cai-  
nitis divisi corpore & animo etiam appellatione jam distinguere se cœpe-  
rint. Usque ad Enoschi tempora Adami liberi promiscuè venerunt nomi-  
ne אדם בני filii Adam, filii hominum. Communis erat nomenclatura tam  
Sethitarum quam Cainitarum. At tempore Enoschi, quo & Cainitæ cœ-  
perunt ruere in præcipitium impietatis & teterriarum hæresium; & Se-  
thitarum inclaruit fides, non amplius אדם בני filii Adam vel hominum, sed  
אלה בני filii Dei, quales sunt fideles omnes per fidem & gratuitam ado-  
ptionem nuncupari gestiverunt. Atque hoc est ארר vel ארר בני ארר  
*vocari ex nomine Dei.* Eadem phrasis est Esai. XLIV. 5. ארר בני ארר הו  
& *hic vocabit se de nomine Jacob* Jacobitam, Israëlitam. Sanè Moses di-  
stinguens inter אלה בני אלה & אדם בני אדם *filios hominum*, Genes. VI. 2.  
clarissimè se explicat, ut aliis argumentis non indigeamus. Sensus hunc  
jam olim vidit Theodoretus q. 47. in Genesin: *Subindicat, inquit, ser-  
mo ille, quod propter pietatem primus hic Divinam appellationem sortitus est, &  
à cognatis vocatus est Deus, unde & qui ex eo nati sunt, vocati sunt filii Dei.*  
*Quemadmodum & nos à cognomine Christi Domini nostri nuncupamur Christiani.*  
Ita Georgius Cedrenus ab autore λεηπτεγενέσεως edocletus: ὅτι τὸ  
ἔρθη, inquit, ἡ ληπτεν ἐπικαλεῖσθαι τὸ ὄνομα κυρίου τῷ θεῷ πρῶτον, πρὸς ἀποκα-  
ταστάσιν αὐτοῦ ἐστίν. Ἐνώσ, ὃς ἐμνημόνευται ἀνθρώπος καὶ τὸ ἐβοηθῆσθαι νῦν. *Ubi di-  
citur, Enosum sperasse ἐπικαλεῖσθαι nomen Domini Dei, non aliud innuitur,*  
*quàm*

qudm nomine Dei compellari. Nam & Enos Hebraicè hominem significat. Apparet, Cedrenum sensum nostrum, quem tuemur, elicere ex ipsis Græcis interpretibus. Nec illi sanè sensum hunc planè abnuunt, dummodò *ἰπκαλεῖσθαι* reddatur passivè. Quomodo etiam ipse Seldenus accipit. Nec bilum valet Saliani ratio : quòd *textus Latinus & Hebraicus non quadrent, cum valent loquantur de invocatione non de appellatione Enosi*. Quicquid enim fiat de textu Latino, certè *אֱנוֹשׁ* Hebraicum tam vocandi, appellandi, quàm invocandi notionem habet. Quin ipse Aquila, cujus versionem statim probat Salius mira cæcitate, *καλεῖσθαι* non *ἰπκαλεῖσθαι* habet.

XXIX. Cæterum de Enoschi sanctitate factum illud non finit dubitare. Quia enim circa ea tempora is tanquam Patriarcha præfedit, credibile est, ab illo profectum saluberrimum illud consilium, ut crescente malitia seculi à Cainitarum perfidia ii, qui Deo adhærent, nomine ejus impostero ciantur, & hoc veluti Sacramento Deo dicant, profanos mores detestentur, & contagionem illam publicam scelerum vitent. Quique Dei nomine vocati sunt *בְּנֵי אֱלֹהִים* *filii Dei*, eos credi potest publicum etiam in cætum coivisse, & *בְּתוֹךְ הָהֵם* *in medio comitii fratrum* Deum uno labio & corde celebrasse. Necessum fuit enim, prout irrumpebat malitia hominum in cætum Cainitarum idololatria, Enoschum cultus Divinitum Antifitem de colligendis piis & invocando publicè nomine Jehovæ, adversus mundi & Sathanæ technas majore studio laborare. Quod sic fecit, si adhibuit *אֶתְּ כָל־לִבְךָ לַיהוָה* *labium purum*, ut nuncupent omnes nomen Jehovæ, & ei serviant uno humero, Zoph. III. 9.

XXX. Enoschum excepit filius *קֵנָן* *Cenan*. De quo præter nomen & annos nihil in Mose traditum est. Ex nomine aliquid de ipso conicere alienum non erit. Significare potest *possessorem* à *קָנָה* *possedit*. Forte quia *τὸ λόγιον τῷ Θεῷ*, ac inprimis *λόγος ἐπαγγελίας* *sermo promissionis* tanquam illustre depositum penes eum collocatus, & ab ipso possessus est, tanquam *κληρονόμος ἐπαγγελίας*, *herede promissionis*. Potest etiam significare *deplorantem* à *קָנָה* *deplorare*, quia in nativitate ejus piissimus parens seculi sui malitiam deploraverit. Pietatis & dexteritatis nomine commendatur ab Elmascino pag. 8. *אֱלֹהִים בְּן אֱדָם* *קֵנָן* *אֲבִי רַב־רַב קוֹמָה וְסֹאֵר בְּחַם כִּירָה גְּמִילָה*. *Quartus ab Adam Kenan filius Enoschi, qui populum suum vegetamine pulchro direxit*. Sepultum eum apud Indos ac ibidem sepulchrum ejus ostensum esse Alexandro Magno nugantur Hebræi, uti videre est pag. 3. libri Juchazin, & apud R. David Zæmach.

XXXI. Post Cenaniem successit *מַבְּלָלֵל* *Maballalel, laudator Dei*. Hoc ei nomen fecit Cenani. Cùm publicè cultus Domini frequentari ante-

hac cœperit, boni omnis gratia filio suo id nominis imposuit, ut ad mone-  
retur officii, ne deficeret à pietate majorum. Doctissimo viro Jacobo Ca-  
pello videtur, Cenanen ad sanctum hoc piúmque nomen filio indendum  
invitari potuisse, quòd currente anno Sabbathico natus post decem anno-  
rum hebdomadas filium genuit ineunte anno Sabbathico eòque Jubileo.  
Verùm unde fidem nobis faciet, fuisse jam tum in usu Sabbathicum & Ju-  
bileum annum? Alia ante legem anticipari potuerunt. Non tamen po-  
tuit Sabbathicus annus, quippe qui soli Israëlitarum Politicæ inservivit.  
Tum Mahallalel non A. M. 392. qui Sabbathicus fuisset, sed anno  
M. 395. vel 396. natus est. Nam quòd quatuor primarum Sethi,  
Enosi, Cenanis, Mahallalelis generationum annos in numeros rotundatos  
desinentes accipit pro decurtatis, id contra communem opinionem facit  
sine ratione.

XXXII. Mahallalelem sequitur *רר Jared*. Dicitum ita, quasi *domi-  
natorem* mundi, ut meminerit, se mundi dominio donatum fieri non debe-  
re peccati mancipium, sed excusso Sathanæ jugo Deo servire debere, Ca-  
pello placet. Fortassis melius cum Hieronymo Jaredum facimus *רר de-  
scendentem*. Sed quò respiciat hic descensus, quis tam oculatus est qui videre  
possit, inquit Sallianus. Sanè si Orientalium valeat traditio de monte à Se-  
thitis occupato, & vallibus à Cainitis habitatis, dici posset Mahallalelem  
propheticè filio nomen Jared imposuisse, quòd provideret, ejus diebus Se-  
thitas tentaturos descensum ad Cainitas. Atque sic quadraret traditio,  
quam reperire est apud Elmacinum Arabem his verbis: *Diebus ejus Jaredi  
magno numero erupit malum filiorum Caini, qui publicè seclati sunt corruptio-  
nem. Ascendit autem vox tumultus in montem, quem posteri Sethi audiverunt.  
Congregati igitur ex illis viri centum descendere voluerunt de monte ad filios  
Caini; quos prohibuit Jared atque dehortatus est. Illi verò spreto Jaredo de-  
scenderunt & cum filiabus Caini se miscuerunt.*

XXXIII. Jaredo annos agenti centum & sexaginta duos nascitur  
*ררר Hanoch*, Græcis *Ἐνώχ*. Deo insignia occurrunt duo. Prius, quòd  
post ambulationem cum Deo assumtus est. Posterius, quòd prophetavit  
de rebus futuris, inprimis judicio ultimo. Quæ duo argumentum præbe-  
bunt distinctis Exercitationibus, quarum altera erit de *Raptu Enochis*, al-  
tera de *Prophetia Enochis*. Cæterùm Enoch ille non planè gentilibus fuit  
incognitus. Meminerunt ejus sub nomine *Annaci*, *Cannaci*, *Nannaci*.  
Stephanus in *Ἰκόνιον* de Annaco ita loquitur: *Φασὶ δὲ εἶναι τὸ Ἄνναχος, ὃς  
ἔζησεν ὡς ἐπὶ τετρακόσια ἔτη. Τὸς δὲ πέραν μανθίσσασθαι, ἕως τίνος βιωσεται.  
Ἐδώθη δὲ χρῆσις, ὅτι τότε πλάτθουσιν πάντες Ἀρεφθηρίσονται, οἱ δὲ  
φεύγας*

Φρύγες ἡκίστων ἐθρήνην σφοδρώς. Ἄφ' ἕ περιουμία, τὸ ἐπὶ Ἄννακῆ κλαύσειν, ἐπὶ τῶν λίαν οὐκ ἐπιζομένων, γενομένων δὲ τοῦ κατὰ κλυοῦ ἐπὶ Δοκκαλίων. πάντες διεφθάρσαν. *Ajunt Iconium Annaci fuisse urbem, qui vixit supra trecentos annos, & loci incolae ab oraculo scissitatos esse, quandudum viveres, datumque esse responsum, fore ut cum obissent, perirent omnes. Quo audito Phryges magnum luctum ediderunt: unde proverbium natum, Annacum flere de iis qui graviter lugent. Facto autem diluvio sub Deucalione omnes perierunt.* Attingi hic aetatem Enoch; confundi tamen historias Enoch patris & Methusalæ filii scitè observavit seculi nostri grande decus Samuel Bochartus Geograph. lib. 2: cap. 13. Verè enim Annacus sive Enochus trecentos annos vivendo superavit. Sed quæ de diluvio in ipsius morte oraculum respondit, impleta sunt in filio Annaci seu Enoch Mathuselæh. Proverbii illius τὰ Καννάκς (ita enim habet, non Ἄννακς ut Stephanus) meminit etiam in Adagiis Erasmus. τὰ Καννάκς, inquit, id est, Res aut mala Cannaca. Bisariam hæc utebuntur paræmia: vel de rebus ob vetustatem admirandis, vel de lamentis & complorationibus miseris, ac lachrymosis. Cannacus quissiam Phrygum Rex, quemadmodum narrat Hermogenes in Phrygiis: qui cum prævidisset eventurum diluvium, convocatis omnibus ad templum Deorum, multis lachrymis supplicabat diis, ut id malum averterent. Unde Herodes Jambographus inquit, τὰ Καννάκς κλαύσω, id est: Ut Cannacæ more plorem. Hæc referuntur à Zenodoto. Plin. lib. trigesimo sexto. Sanè conveniunt Cannacus ille Phrygum Rex & Enoch. Quid enim est Cannacus nisi ἡνὸν Henocis? Tum Hermogenes Cannaco tribuit quod præviderit diluvium. Prævidit autem Henoc, & ejus occasione homines sui temporis invitavit ad pœnitentiam, proposito metu judicii Divini. Suidæ tamen non cluet Annacus vel Cannacus, sed Nannacus. Νάννακς, inquit, παλαιὸς ἀνὴρ πρὸ τοῦ Δοκκαλίων. τοῦτον Φασὶ βασιλεῖα γενέσθαι πρὸ τοῦ Δοκκαλίων. Ὁς σπευδὼς τὸν μέλλοντα κατακλυσιμὸν, συναγαγὼν πάντας εἰς τὸ ἱερόν, μετὰ δακρύων ἰκέτοσσι. Καὶ περιουμία τοῦ Ἄννακς. Ἐπὶ τῶν σφίδρα παλαιῶν, ἕ ἀρχαίων. Nannacus vir priscus ante Deucalionem, Regem fuisse dicunt, qui futurum diluvium præsciens, omnibus in templum congregatis, cum lacrymis supplicavit, id est, Deum suppliciter oravit, ut generis humani miseretur. Et proverbium, à Nannaco. De rebus admodum vetustis & antiquis. Ex Eupolemo, quem laudat Alexander Polyhistor. Eusebius habet de Enocho Præparat. Eüang. lib. ix. 17. Cum apud Heliopolim Abrahamus Ægyptiorum consuetudine plurimum uteretur, multa ipfos necnon Astrologiam, quæque ad eum pertinent omnia, illo docente didicisse; sic tamen earum inventionem Eupolemum transcribere Babyloñis, & Abrahamo,

de, si rationem impositi nominis reddere voluit Lamechus, vel scribendum fuit  $\text{נח} \text{נח}$  *hic faciet nos quiescere*, vel Noë vocari debuit non  $\text{נח}$  sed  $\text{נח}$  *consolatio* vel  $\text{נחמ}$  *consolator*. Variè eruditi cum hoc nodo luctantur. Et Capellus quidem eum secat non solvit Criticæ S. lib. iv. cap. 8. ubi lectionem  $\text{נח}$  corruptam, & veram esse innuit lectionem  $\text{נח}$  *quiescere nos faciet*. Quomodo etiam LXX. Interpretes transtulerunt:  $\text{Ουτ} \text{δ} \text{Αγαπᾶται} \text{ἡμᾶς}$ , *hic nobis quietem dabit*. Capello suffragatur Grotius ad hunc locum. Ubi etiam Philonem allegat, cui *Nōē* est  $\text{ἀγαπᾶται}$ , & Hieronymum, qui vertit, *quies, cessatio*. Verùm corruptionem arguere textus Originalis tam levi argumento insolens est. Antiquissimæ quæque versiones à Græca si discesseris cum hodierna lectione conveniunt. Chaldæus Onkelosi disertè  $\text{רין ינחמנו}$ . Et Hieronymus suo tempore lectum ita testatur. Græcos autem quod attinet, illi formam vocis considerantes, & ejusdem etymologiam respicientes, quamvis aliter legerent, maluerunt tamen sic transferre, ut notationem nominis illius propiùs attingerent. Quanquam etiam  $\text{Αγαπᾶται}$  vox generalis est, quam &  $\text{נח}$  &  $\text{נחמ}$  interpretari possis. Quem enim consolamur, eundem quietiorem reddimus. Quod verò Philo & Hieronymus Noë verterunt  $\text{ἀγαπᾶται}$ , *quies*, convenit cum voce Noë. Nec de ea re hic disputatur, sed quomodo cum voce Noë conveniat ratio nominis à Lamecho reddita. R. Solomo Jarchi  $\text{נחמ}$  exponit & resolvit in  $\text{נחמ}$  *faciet quiescere*, levabit à nobis opus nostrum. Verùm sic sequi oporteret accusativum, non ablativum cum præpositione  $\text{מן}$ . Sunt alii qui existimant ex nomine  $\text{נח}$  detractam esse euphoniæ causa literam finalem *mem*, quasi debuerit esse nomen viri hujus  $\text{נחמ}$  ut  $\text{נחמ}$  Zach. 11. Jam solet aliquando in compositione litera detrahi, ne nomen sit longius, vel ut rotundius sit & concinnius. Ita in  $\text{נחמ}$  detractum est  $\text{נ}$  ex  $\text{נח}$  & literæ finalis vocis  $\text{נחמ}$ . Sed vox  $\text{נח}$  composita non est: & si  $\text{נח}$  dixisset Lamech, nihil dici brevius poterat. Neque etiam probare possunt, qui  $\text{נח}$  dictum putant ex transpositione literarum  $\text{נח}$  quia infra alluditur ad vocem  $\text{נח}$  ubi Moses dicit  $\text{נח}$  *Noë invenit gratiam*. Nam paranomasia illa facta est per accidens. Superest igitur ut dicamus, non hic afferri rationem ex etymo nominis petitam, sed tantùm esse  $\text{παρρησια}$  allusionem vocum significatione & sono admodum simillium. Quod sic sapienter Abenezra ostendit:  $\text{נח ינחמנו מן סעבנו דיש נח}$  *Is consolabitur nos & quiescemus à dolore manuum nostrarum. Nam etiam consolatio est quies à dolore cordis. Etenim Hebræi magis habent rationem sensus quàm vocum, ut apparet in ירבעם & ירבעל*. Cum ergo ratio nominis  $\text{נח}$  affertur

fertur hæc *נחמוני consolabitur nos*, perinde est ac si dixisset Lamech, *נחמוני faciet nos quiescere*. Sensus enim eodem recidit, & qui solatur, aufert etiam molestiam.

XXXVI. Sed quo sensu erat Noë allaturus consolationem à dolore, & ab operibus manu de terra, cui Deus maledixerat? De futuro vaticinatum fuisse Lamechum, ut Prophetam, agnoscit Chrysostomus homil. 21. in Genesin ubi vocat *vaticinii excellentiam*. Abenezra verò Lamechum putat, quod vaticinatus est, scivisse ex revelatione Adami prophetæ, vel ברך החכמה, *per viam sapientiæ*. Sed ubi quid vaticinatus fuerit iis verbis exposuerimus, melius liquebit, an prophetâsse Lamechum agnoscere debeat. Jarchius sic explicat: עד שלא באנו נח לא היה לרם כלי חקשים והוא הבין לרם והיתה הארץ מוצאה קוצים ודרדרים כש ווינים חמים מקללתו של אדם הראשון בני נח נחרה והיו נחמנו *Antequam venires Noë, non erant eis vasa georgica, ipse autem eis concinnavit. Cum seminarent triticum, terra produxit spinas & tribulos, ob maledictionem ejus propter Adamum primum*. Eadem est sententia libri Zohar Parascha 1. ubi de Noë ita legitur *ליבנות הארצה נח תקן הכלים ליעבוד הארצה* *Noë fabricavit instrumenta agriculturæ inservientia*. Verum id omne nimis dilutum est. Jam ante Cain agricola fuit. Et instrumenta georgica rudia quidem illa fuerunt primitus; ad perfectionem verò perducta sunt non à Noë, sed à Thubalcaino. Neque etiam terræ maledictio per Noë virtutem cessavit: quippe quæ ipsi incumbit usque ad tempus *ἀπαυτεπιστίας & ἀπολυτρώσεως*, quo liberabitur creatura vanitati subjecta à servitute corruptionis, & omnia opera manu Dei subjicientur pedibus Christi, Psal. VIII. 7. Rom. VIII. 20, 21. Maledictionis terræ effectus à Deo ipso statuitur, quod homo damnatus fuit, ut ex ea cum dolore comedit omnibus diebus vitæ: quod spinas & tribulos protrusura: quod homo in sudore vultus sui panem ex ea paraturus, Gen. III. 18, 19. Atqui illi effectus adhucdum omnes sunt conspicui. Abenezra consolationem Noë in eo ponit, *כי יגידו נתקים הימים, quod per eum resuscitatus & mundus*: adeoque etiam terra inundata diluvio postliminio per eum culta & nitore pristino restituta est. Etenim, inquit, *היה אדם הארצה erat is agricola*, sicut scriptum est Genes. IX. 20. Sed ex oratione Lamechi intelligitur, eum sibi aliisque suo ævo superstitibus consolationem à Noë filio promississe. Ad Lamechum autem & eos, qui ea ætate vixerunt, non redundavit resuscitatio mundi & terræ cultus denuo à Noë susceptus. Illi autem sibi spondebant consolationem ab operibus suis, & à dolore manuum suarum. Mercerus generalem conceptum fuisse putat in animo Lamechi, quo viderit, eum allaturum humano generi beneficium quietis per pietatem & justitiam suam: dum homines omni modo

& conatu

& conatus ad Dei cultum hortabatur. Sed rectè Cl. Schotanus monet, *attendendi debere, quòd Lamech definit liberationem nosse, qua à maledictione terra absolvenda erat: ut ne tot labores in vanum porro infumendi essent.* Ipse igitur statuit, ob hominum impietatem, qua communiter omne genus malitia inundavit, particularem quandam maledictionem præter illam Adameam generalem terram occupasse. Hanc sublaturum iri à Noë confisum esse patrem Lamechum. Nec multum diversus vir doctissimus Franciscus Junius per maledictionem terræ, à qua ex Noë quietem expectavit Lamechus, intelligi eam maledictionem, qua Deus terræ in diluvio maledixit. Verùm quamvis particularis maledictio terræ, distincta ab Adamea memoretur, Genes. VIII. 21. tamen speravit Lamechus resurrectionem ab operibus suis & à dolore manuum luarum exorto ex maledictione terræ. Quæ autem fuit maledictio terræ, quæ Lamecho attulit molestiam, nisi Adamea illa, quæ continuatur ad finem usque mundi? Ab Adamea autem maledictione terræ quietem non præstitit Noë. Ego nihil aliud videre possum, quàm quod Lamechus in filio cui nomen indidit non expectaverit semen mulieris, caput serpentis contriturum, adeoque etiam tum opera nostra seu peccatum, tum maledictionem omnem ex peccato proveniente sublaturum. Etenim benedictum illud semen est verus *ἡ ἀνάπαυσις*, verus *ἡ παρρησία*, *quies, consolatio.* Is virtute *παθημάτων* passionum suarum contra expiatur tum peccatum seu peccati reatum in Adamo, & quotidie tractatur, tum omnem maledictionem peccatori incubantem. Atqui inter maledictiones illas erat etiam illa, qua Deus maledixit terræ ob peccatum & in pœnam Adami, sicut videre est Genes. III. 18, 19. quæ homini creavit *ἡ πόνος* *dolorem manuum suarum.* Cùm solus Christus sit illa *ἀνάπαυσις*; cùm solus opera nostra seu peccata secum in crucem tulerit; cùm per eum expectaverint Patres maledictionis cujusvis expiationem; cùm *μαρτύριον τῆς κτίσεως* *vanitatem creaturæ* tolli non potuisse nisi per redemptionem Christi cognoverint; cùm promissionem habuerint seminis benedicti, & quidem non definitis vel parentibus vel tempore ejus nascituri: quid aliud dicere possumus quàm Lamechum promissionis Divinæ memorem præ flagrantissima illa *δοτικαὴ ἐξδοκία* expectasse in filio suo Salvatore mundi, benedictum mulieris semen? Cùm promissio nec tempus nec proximos parentes definiverit seminis, facilè spem ejus ex se prodituri quivis sanctorum Patrum sibi fecit. Fateor ex ipsa promissione mediante *συνέξει πνευματικῆ* intelligi potuisse, quòd Messias ex virgine sit nasciturus. Sed fieri etiam potuit, ut ejus rei Lamechus oblivisceretur, vel certè totum illud mysterium non ita accuratè scrutaretur, adeoque

etiam in hac expositione nominis nimio desiderio victus erraret. Explicavit hoc de Messia etſi alio sensu etiam Epiphanius lib. 1. tom. 2. *Lamech*, inquit, *per prophetiam imposuit filio suo nomen Noë, cum ait: Hic quietos nos faciet ex peccatis nostris hoc est duris operibus nostris. Noah verò à peccatis nos quietos non fecit, sed prophetauit Lamech in Christum, qui per Noam significatur in veritate.*

XXXVII. Noæ elogium passim reperire est. Primò Moses de eo dicit Genes. vi. 8. *וַיִּבְרַח נֹחַ בְּעֵינֵי דְבַר יְהוָה* Noë invenit gratiam in oculis Domini. Cùm cæteros plerosque homines tum in mundo agitantes Deus sub inobedientiam concluderit, eos siverit ire in viis suis & sibi thesaurizare iram in die iræ, multis etiam quamvis ad poenitentiam redituris carnis interitum destinaverit, Noë tamen misertus est, tanquam *καθαρίσμενος* ejus qui gratiam adeptus est. Abenezra gratiam illam derivat *מִצְוַת עֲבוֹדָתוֹ* ex decreto, *מֵעֲשֵׂיָיו* proposito misericordie. Confundit in eo Pererium Jesuitam, qui ait Noam gratiam invenisse fortasse propter insignem castitatem, nimirum quia per quingentos annos abstinerit à conjugio. Sed fortasse non ita est. Gratia enim Dei non est ex operibus, sed ex vocante, ne quis habeat ansam gloriandi. Si ex gratia, dicamus cum Apostolo, non ex operibus. Quin per gratiam demum sumus *μῆμα* & *θεῦ* factura Dei, conditi in Christo Jezu ad bona opera, Ephes. ii. 9, 10. Neque etiam cœlibatus per se bonum opus, vel melius conjugio est, cùm commune donum & proborum & improborum esse possit, eodem modo quo cætera *καταστάματα* generalia. Accedit, quòd Moles non obscure gratiam quam invenit Noë apud Deum, facit causam justitiæ Noæ, cùm demum versu seq. eum commendet à justitia. Agnoscit id ipsum Philo Judæus libro quòd *Deus sit immutabilis*, pag. 308. Inquiri ibi, quid sit illud, quod dicitur: *invenit Noë gratiam apud Dominum Deum.* Ἀρ᾽ ἂν, inquit, *πιστῶν ἐστὶ τὸ δηλύμενον, ὅτι χάρις ἐπιχεν* ἢ ὅτι *χάρις ἐξείσθη ἐνομιάζη.* Fortasse tale aliquid significat, eum consecutum gratiam, aut gratia dignum habitum. Posterius, quòd nimirum Noë gratia dignus habitus sit, *ἔχει μὲν πᾶς*, inquit, *ἢ ἀνάγκησιν λόγον, κελύουσι* *τοῦ αἰῶνος δόξων ἀξίως τῆς τῶ θεῶν ἐν ἑαυτοῖς νέμισμα* ἢ *ἱερά* *ἔστων* *νοῦν αἰσχροῖς ἐπιτηδύμασι μὴ ἀφθείρουσιν.* Ἰσως δ' *ὄσκι ἀληθῆ.* Πηλίκον γὰρ *ἦνα εἰκὸς γενέσθαι* ἢ *ἀξίον χάρις* *καταστάμενον* *ἄρξαι* *θεῶ.* Ἐγὼ μὲν γὰρ *ἠγοῦμαι* *μὲν ἂν καὶ συμπαρεῖν* ἢ *ἡσέμεν* *τάτῃ λαχέειν.* Καίτοι τό γε *πρώτων καὶ μετῴων καὶ πλειότατων τῶν θεῶν ἔργων, οὗτος ἐστὶ:* Posterius habes quidem rationem non incongruam, judicare summum dignos suis muneribus, qui divinum characterem sacrum in mente non polluerunt studiis turpibus: Sed forte non veram. Ingentem enim oportebat esse virum divina gratia dignum, idque ipso Deo judice. Equidem

dem arbitror, vix totum mundum esse parum tanto negotio: qui tamen inter cuncta opera Dei sicut primus, ita maximus est & perfectissimus. Idem tamen Philo male negat, Noam gratiam invenisse, quia gratiam Dei ab ipso consecutus sit. Et ratio ejus, quam opponit, frivola est. Τι δ, inquit, αὐτῷ πλεον δεδωρηται πάντων, ὡς ἕπος ἑστί, ὅση αὐ συγκρίσασθαι μόνον, ἀλλὰ καὶ συγκριώδεις ἀπλᾶν φύσεις ἔσσι, καὶ αὐτῶν ἡξιωμένων θείας. Quid accepit præ cæteris præ omnibus non solum concretis, verum & elementaribus naturis simplicibus, quæ Deo cara sunt? Qui per gratiam Dei accepit, ut justus, integer esset, cum Deo ambularet, effugeret universale supplicium, restitueret mundum, & futuri Sospitatoris mundi ex suis posteris nascituri spem certam promitteret, is quam gratiam consecutus sit præ cæteris, quærere adhuc Philo potest? Sed si vera dicit Philo, invenit Noë gratiam in oculis Domini, quia cum probus esset, sagax & valde doctus, omnia disquirendo comperit quod est verissimum, gratiam Dei esse omnia, terram, aquam, aërem, ignem, solem, stellam, cælum, animantes stirpesque universas. Horum autem nihil Deum sibi largitum, cum his non egeat. Sed mundum mundo, & partes ejus in usum mutuum, atque etiam ut universitati commendens. Hæc scilicet est illa gratia, quam æquè diabolus & impii invenire possunt ac probissimi quique. Si verum amamus, gratia quam Noë invenit in oculis Dei, fuit gratuita Dei εὐδοκία, qua Noë decrevit dare tum justitiam fidei, cujus hæres factus dicitur à Paulo: tum opera justa, per quæ ἐναρμεσύμεθα θεῷ; nec non promissio partim immunitatis ab instanti supplicio universali, partim feminis benedicti ex ipsius posteritate nascituri, & restaurationis mundi.

XXXVIII. Ab hac igitur gratia fluxit, quod versu sequenti 9. de Noë prædicatur: וְהָיָה הוֹשֵׁן אֶתְכֶם מִכָּל אֲשֶׁר יִשְׁלַח אֱלֹהִים בַּיָּמֵי נֹחַ. Noë vir justus, perfectus fuit in generationibus suis, cum Deo ipse ambulavit. Paulus Noam facit κληρονόμον τῆς πίστεως δικαιοσύνης, hæredem justitiæ quæ est per fidem, Hebr. xi. 6. Hugo Grotius Noam hæredem justitiæ per fidem factum dicit, quia totius terræ factus est Dominus. Quomodo non plus habuisset Nöe quam Chamus & Japerus, qui facti terræ Domini, non fuerunt tamen hæredes justitiæ per fidem. Ergo Nöe justus fuit, hæres justitiæ per fidem, quia hæreditavit & consecutus est, quod iusto per fidem reponitur: nempe justitiam Christi, quæ est δώρημα, δικαιοσύνη ἐκ πολλῶν παραπτώματων, Rom. v. 16. & mediante eo redemptionem & coelestem gloriam, adeoque consecutionem status justorum, quorum spiritus post mortem vivit apud Deum. Atque sic quidem Paulus interpretatur Mosen, Noë justitiam prædicantem. Sed & Petrus ex eo, quod Moses Noë